
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE  GENERALE  E SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 10/07/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO per contributo spettante alle famiglie  "Carta Solidale Acquisti", 
graduatoria beneficiari: contributo per l'acquisto di beni di prima necessità di cui 
alla Legge 197 del 29/12/2022 e Decreto interminist eriale dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste e del Minister o dell'economia e delle finanze del 
18/04/2023.      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERA LE E 

SEGRETERIA 

Visto il/la Decreto del Sindaco n°2 del 01/03/2023 di nomina del Responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Premesso che: 
 
- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, 
è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 
2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in 
possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;  
 



-con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 
12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 
beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 
dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del 
contributo economico in oggetto;  
 
Visto il messaggio dell’ INPS n. 1958 del 26.05.2023  che fornisce indicazioni operative 
alla misura suesposta;  
 
Evidenziato  che in data 12.06.2023 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un 
apposito applicativo web la lista dei beneficiari;  
 
Considerato  che le uniche operazioni richieste ai Comuni consistevano nella verifica 
dell’indirizzo di residenza, senza possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei 
beneficiari, in quanto compito esclusivo dell’INPS;  
 
Dato atto  che si è provveduto a verificare la via e il numero civico dei beneficiari secondo i 
dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) e successivamente al 
consolidamento della lista dei beneficiari; 
 
Richiamate  la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di approvare  l’elenco allegato che ne forma parte sostanziale (“lista beneficiari 
selezionati approvata” depositata agli atti d’ufficio e non pubblicabile), composto da n. 
5 beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità individuali da INPS 
così come comunicatoci tramite portale web dedicato;  

 
• Di comunicare alla famiglie beneficiarie, i contenuti del presente atto e l’assegnazione 

del contributo da parte di INPS;   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE E SEGRETERIA 

Durio dott.ssa Carmen 

 



 

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 14-lug-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 29-lug-2023. 

 
Piode, li 14-lug-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina Claudio 
 
 

 


